
Følgegruppemøde vedr. solceller ved Nagbøl – 24.01.23 

Fysisk fremmøde.  

 

Deltagere:  

Naboer:  

- Leif Dam-Christensen   

- Klaus Rasmussen   

- Jan Stampe   

- Lars Skovbjerg  

- Mick  

- Berit  

Jysk Energi (JE):  

- Mads Enevoldsen (ME) 

- Ageeth Millenaar (AM) 

Kolding Kommune (KK): 

- Jakob Weber (JW) 

- Claus Harkjær Jensen (CH)  

- Steffan Behrens (SB) (referent) 

 

Dagsordenpunkter fra JE:  

- Revideret forslag af solcelleparken  

- Naboernes holdning  

- Borgermøde  

o Proces – klar til borgermøde?  

o Invitation + annoncering  

 

Jakob byder velkommen 

I det, der var nye deltagere til mødet lægger JW ud med en velkomst og bordet rundt. JW fortæller, at 

formålet med at vi sidder rundt om bordet er for at få belyst bekymringerne, der måtte være blandt 

naboerne i lokalsamfundet, så der i processen kan findes svar på bekymringerne. Det er 100% frivilligt og 

udviklernes ret til at vælge, hvilke af de forslag dialoggruppen har fundet frem til, der kommer med i en 

ansøgning. Og dermed udviklers ret at vurdere hvad der skal til, for at projektet giver tilstrækkeligt tilbage 

til lokalområdet, til at det kan blive accepteret.  

Der er behov for produktion af grøn strøm, hvor politikerne i Kolding Kommune ønsker at lokalområdet skal 

inddrages og at anlæggene skal give så meget tilbage til lokalområdet. 

 

Revideret forslag af solcelleparken  

Mads Enevoldsen viste projektskitsen af solcelleparken med følgende forklaring;  

Det lyseblå område angav den første skitse af bruttoarealet af solcelleparken. Arbejdet i dialoggruppen er 

mundet ud i en projektskitse (angivet med mørkeblåt).  



På den viste projektskitse, er der også angivet opholdsområder med borde/bænkesæt, da der i processen 

ikke har været opbakning til madpakkehuse.  

 

Jan Stampe spurgte ind til det fjernede areal af solcelle syd for mosen (fremgår af oversigtskort fra JE). 

Arealet er blevet fjernet for at bevare udsigten til mosen. Her vil et læhegn rundt om solcellerne nemlig 

fjerne udsigten til mosen.  

CH gør indvending mod betegnelsen ”fjernet areal”, om arealer der ikke er godkendt til projektet endnu. 

Dialogprocessen og den efterfølgende formelle planproces skal afklare hvilke arealer, der er egnede til et 

projekt. 

 

CH gør kommentar på JEs planer om ikke at anvende trådhegn. KK ønsker at der både i miljøvurderingen 

(forbehold fra vildtkonsulenter m.fl.) og i lokalplanen tages udgangspunkt i et trådhegn omkring solcellerne, 

på solcellesiden af den afskærmende beplantning. Det vil ikke være et krav fra KKs side at det sættes op, 

men hvis det bliver nødvendigt (forsikring, hærværk mv. er nævnt i andre projektsammenhænge), må det 

ikke medføre behov for at fjerne/ skade hegnsbeplantning.  

 

CH vurderer at de overordnede dispositionsprincipper er på plads, Vi kan se at der vil være nogle kanter og 

hjørner, der skal justeres af hensyn til afstandskrav og sigtelinjer mv. Der er samlet set kun tale om få 

hektar, så dette vurderes at kunne tilrettes lidt senere i processen.  

 

Moveero 

CH fortæller at Kommunen for nylig har modtaget en henvendelse om, at Moveero har ytret et ønske om at 

udvide fabrikken. Derfor kendes udvidelsesplanerne ikke mere dybdegående udover, at der er tale om et 

areal med plads til 5000-7000 kvm fritlæggende bygning, samt holde- og vendeplads til lastbiler.  

Normalt vil sådan et ønske blive belyst i en for-høring i den normale planproces, så området kan tilpasses til 

at have det hele, men fordi arbejdet i denne dialoggruppe er uden for planprocessen, er denne proces er 

lidt anderledes.  

Moveero kunne godt tænke sig at udvide på markarealet øst for fabrikken langs Nagbølvej. Hertil har 

forvaltningen administrativt sagt nej. Uanset om det er solceller eller virksomhed, vil en større udvidelsen 

øst for fabrikken være landskabeligt uheldig ved at være mere dominerende i landsby Nagbøl.  

Claus fortæller, at det er begrænset, hvor meget der kendes til ønsket om udvidelsen, men årsagen til at 

det kommer med på dialogmødet, er for at høre lokalsamfundets og naboernes holdning.  

 

Hertil er svarene (fra deltagerne fra Nagbøl), at man nok hellere ønsker solcellerne frem for en udvidelse af 

fabrikken. Moveero medfører i forvejen hyppig og hurtig lastbiltrafik gennem byen, lysforurening fra 

lysmaster hele natten mv. 

Men da der må antages at måtte være et politisk ønske om at Moveero bevares i Nagbøl, må der derfor 

arbejdes på at finde den bedst mulige løsning.  

Der bliver derfor foreslået en udvidelse enten mod nord eller syd, da vest ikke er en mulighed grundet 

terrænforskelle.  

Der er mulighed for at lægge udvidelsen mod nord eller syd, hvori der kan indtænkes trafikal afvikling og 

finde løsninger der også gavner Nagbøl. På denne måde friholdes markarealet mod mosen, samt at der kan 

plantes et læhegn om fabrikkens arealer.  
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JE er interesseret i hvor mange Ha udvidelsen vil være, hvis den sker i den nordlige del, da det er et areal, 

hvor der er skitseret solceller. For selvom de er i synergier og samspil i lokalområdet, er der også en 

minimumsgrænse for projektets størrelse ift. opkobling på elnettet. Det forudsætter også at JE kan ændre 

kontrakten med lodsejeren. 

 

Det aftales derfor at KK holder et møde med JE og Moveero.  

 

Skovområdet NV: 

I forbindelse med en projektskitse på et solcelleanlæg vest for Nagbøl skov mod Store Andst, er der 

kommet forslag på at forbinde stisystemet, så det er muligt at lave cykelruter fra Store Andst til Nagbøl og 

Lunderskov.  

Hertil nævnes det, at Jan, der er lodsejeren af skoven, ikke er glad for mere ”trafik” igennem skoven. Hvori 

JE nævner, at de ikke ønsker at sende flere mennesker ind igennem skoven, og at der ikke bliver sat flere 

skilte op med vandreruter ned igennem skoven.  

CH supplerer med, at skovbrynet har stor naturværdi som vil kunne være artsrig og give naturoplevelser for 

de besøgende i området.  

 

Fjernvarme/anparter:  

ME ridser op fra sidste møde, at fjernvarme ikke bliver en mulighed i området. JE har derfor arbejdet på at 

give anparter til naboerne, da der fra sidste møde var stor opbakning til dette.  

JE vil kunne give de beboer på det viste kort (til mødet) 5 anparter af 5000 DKR gratis. Disse anparter er pr. 

ejendom og ikke pr voksen person på ejendommen. Dog får de lodsejere, som har indgået aftale med JE 

ikke tilbudt anparter.  

Det træder i kraft, når solcelleparken er bygget. Herefter vil JE lave et anpartsmøde.  

Disse anparter har man i solcelleparkens levetid – 30år ifølge planloven, hvor der i nogle tilfælde kan laves 

en option på 10år ekstra.  

Solcelleparken bliver oprettet som et I/S-selskab, hvor investorerne hæfter solidarisk. Det vil sige, at der 

stiftes gæld til alle ejerne. JW bemærker, at det vil være relevant at have et advokatpapir, hvor i der bl.a. 

står, hvordan man kommer ud af det.  

 

Cykelsti/gadebelysning:  

Ifm. med en cykelsti langs Nagbølvej, er lodsejeren er ikke interesseret i at afstå jord langs Nagbølvej til en 

cykelsti. Derfor besluttes det ikke at arbejde videre på den.  

 

Ift. til gadebelysning blev det kort drøftet, at belysningen bør gå op til Nagbøl Kirkevej for at skabe bedre 

trafiksikkerhed. Der er på nuværende tidspunkt lidt gadebelysning inde i Nagbøl by og ved byskiltet, men 

der mangler en sammenhængen. Det blev besluttet, at der arbejdes videre med en gadebelysningsløsning.  

 

JE arbejder derfor videre på følgende ting til Nagbøl: 

- Borde/bænke  

- Spiselige planter 

- Vandreruter + informationsplancher   

- Anparter  
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Udkast til borgermøde  

Det kommende borgermøde blev drøftet med henblik på opbygningen af mødet og hvilket 

informationsmateriale, der skal sendes ud.  

Heri blev det aftalt, at JE koordinerer mødet med KK. 

 

Borgermødet bliver afholdt i Andst Forsamlingshus den 21. februar kl. 17-20.30.   

Der bliver politisk deltagelse.  

 


